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z wielokulturowością 



RUMUNIA 



 W Rumuni Andrzejki to czas kiedy 
magiczne rytuały pomagają pozbyć się 
złych duchów i oczyścić z nich ziemię 

oraz ludzi. Sekretną bronią jest 
czosnek, który należy zjeść w noc 

poprzedzającą dzień świętego Andrzeja. 
Czosnek również układa się przed 

drzwiami, w oknach i kominach, aby 
bronił przed złymi duchami. 



 



Andrzejki znane są tam pod nazwą Edrei (Dzień 
Niedźwiedzia). Historia mówi, że święty 

Andrzej narzekał do Boga, że nie wyznaczył 
żadnego dnia, w którym ludzie mogliby go 

wspominać i czcić. Dlatego też Bóg powiedział 
mu, iż każdy kto nie będzie świętował dnia 

świętego Andrzeja będzie musiał nosić 
niedźwiedzia. A związane jest to z pewną 

legendą, według której zła macocha została 
ukarana przez tajemniczego starszego 

człowieka z siwą brodą. Za złe traktowanie 
pasierbicy ów człowiek zamienił jej córkę 

(którą faworyzowała i uwielbiała) w 
niedźwiedzia. Gospodynie wrzucają do ognia 
ugotowane kolby kukurydzy, aby odgonić od 

ich córek złe moce. 
 



UKRAINA 



Na Ukrainie [Андріївський обряд] dzień świętego 
Andrzeja przypada 13. grudnia. A dzieje się tak 
dlatego, że Ukraińcy jakieś dwa tygodnie po nas 

zaczynają czas przygotowań do Bożego 
Narodzenia. Andrzejki przypadają więc u nich 

również przed czasem zadumy, tak jak i u nas, a 
tymczasem zadumy jest adwent. Na 

andrzejkowych zabawach królują wróżby oraz 
naleśniki i cukierki wykorzystywane do gier, 

które mają pomóc dziewczętom w znalezieniu 
męża. Jest to również czas na figle i psoty, 

takie jak ściąganie sąsiadom bramek czy 
wyniesienie pługu na dach. Wszystko oczywiście 

związane z zamążpójściem. Jeśli w dom, w 
którym mieszka panna został wyróżniony danym 
figlem, oznacza to powodzenie panny i szybkie 

zamążpójście. 
 



SZKOCJA 



Święty Andrzej jest patronem Szkocji, więc dzień 
30 listopada obchodzi się bardzo hucznie. Jest 

to również dzień wolny od pracy, w czasie 
którego wszyscy Szkoci mogą swobodnie 

świętować. Podobnie jak w Polsce wigilię tego 
dnia, czyli 29 listopada przeznacza się na 

wróżby, dotyczące przede wszystkim panien, 
które chcą dowiedzieć się, czy wyjdą za mąż, 

jednak zwyczaj wróżenia nie jest tak 
rozpowszechniony, jak na wschodzie Europy. Do 

popularnych wróżb należy rzucanie butami w 
drzwi oraz wróżenie z obierek jabłek. W 

przypadku butów, gdy spadną one czubkiem do 
przodu, oznacza to, że panna wyjdzie za mąż w 

przeciągu tego roku. Poza wróżbami 
przygotowuje się również świąteczne potrawy, 

do których należy blok czekoladowy, zupa rybna 
i gulasz z dziczyzny. 

 



ROSJA 



Wróżby i przepowiednie zawsze były ważne w 
Rosji. Święto, w czasie którego można 
poznać swoją przyszłość, ma w Rosji 

miejsce od 7 do 18 stycznia. Najważniejsza 
jest jednak noc z 18 na 19 stycznia, kiedy 
to panny mogą poznać swojego przyszłego 
wybranka poprzez wróżbę wykorzystującą 

lustra. Kwadrans przed północą powinny 
siąść przed lustrem z małym lusterkiem na 

kolanach tak, żeby jedno odbijało się w 
drugim. O północy ma się w nim pojawić 

twarz wybranka. Jest to najpopularniejsza 
wróżba, jednak samo świętowanie trwa 

przez cały dzień i związane jest z 
zabawami oraz jedzeniem słodkich 

przysmaków. 
 



POLSKA 



 W wigilię św. Andrzeja na terenie całej Polski, dziewczęta w domu lub 
podczas nabożeństwa w kościele lub w cerkwi (zwyczaj był dobrze znany 

wyznawcom zarówno katolicyzmu, jak i prawosławia) modliły się o 
dobrego męża. Św. Andrzejowi polecały troski dotyczące sfery uczuć. Po 

powrocie do domu, organizowały spotkania towarzyskie w gronie kilku 
rówieśniczek. Stanowiące główną atrakcję wieczoru wróżby traktowano 

bardzo poważnie. Uważano, że w obrzędzie mogą uczestniczyć tylko 
panny. Mężatki mogły tylko pomagać w przygotowaniu wieczoru oraz w 

interpretacji znaków. Surowy zakaz udziału w spotkaniu mieli mężczyźni. 
   

 Do dziś najpopularniejszą wróżbą andrzejkową jest lanie wosku. Wróżba 
ta polega na przelewaniu gorącego wosku przez klucz i interpretowaniu 

powstałego kształtu, który może być podpowiedzią dot. wyglądu lub 
zawodu przyszłego męża. 

 
Drugą wróżbą, która cieszy się dużą popularnością, jest ustawianie 

butów od ściany do progu domu. Wierzy się, że osoba, której but jako 
pierwszy dotknie progu, jako pierwsza wyjdzie za mąż, albo się ożeni. 

 
Aby dowiedzieć się, jak na imię będzie miał nasz mąż (lub żona), należy 

wyciąć serce z arkusza papieru i na jednej ze stron napisać imiona 
męskie lub damskie. Następnie należy przekłuć kartkę igłą, patrząc na 
niezapisaną stronę serca. Imię, które zostanie przekłute, będzie takie 

samo, jak imię przyszłego partnera. 
 



• Wróżyć możemy także za pomocą jabłek. Aby to zrobić, należy obrać jabłko w taki sposób, aby obierka tworzyła jak 
najdłuższy pasek. Kiedy to zrobimy, rzucamy skórkę jabłka przez ramię. Kiedy upadnie, powinna utworzyć kształt 
litery, która będzie także pierwszą literą imienia naszego przyszłego partnera lub partnerki. 
 
 

• Wróżby 

•   

• Rysujemy białą kreda  na jakiejś powierzchni duży okrąg. Może być podłoga. 

• Jednocześnie rzucamy lewa ręką trzy kości do gry na środek okręgu, zachowując milczenie i skupienie. 

• Sumujemy ilość wyrzuconych oczek, nie biorąc po uwagę kości, które wypadły poza okrąg 

 

• Interpretacja wyrzuconej sumy oczek 

  
1 - Uważaj! Możesz mieć problemy w szkole/pracy i w domu. 
2 - Czeka Cię jakaś miła niespodzianka! 
3 - Los sprawi, że jedno z Twoich marzeń się urzeczywistni. 
4 - Twoje grono znajomych się powiększy. 
5 - Osiągniesz dokładnie to co sobie zaplanowałeś. 
6 - Ciesz się. Szczęście już puka do Twych drzwi. 
7 - Ktoś plotkuje na Twój temat. Bądź ostrożny. 
8 - Twoje niepowodzenia i pech mają się ku końcowi. Zapowiada się pomyślny okres. 
9 - Twoje osiągnięcia i sukces będą wspaniałe! 
10 - Czekają cię kłopoty przez pewien okres czasu. 
11 - Wybierzesz się w długą i fascynującą podróż. 
12 - Niedługo poznasz kogoś sympatycznego. 
13 - Czeka Cię coś naprawdę miłego. 
14 - Twoje życzenie jest prawie nierealne.  
15 - Przez dłuższy czas los będzie Ci przychylny. 
16 - Bądź ostrożny to nie wpadniesz w kłopoty. 
17 - Miej się na baczności. Ktoś chce Ci zaszkodzić. 
18 - Już niedługo będziesz mieć mnóstwo pieniędzy. 

 

 



• Do wykonania wróżby, która rozbawi wszystkie zgromadzone na imprezie kobiety, 
potrzebne będą: 
* przepaska do zawiązania oczu, 
* zielona świeczka, 
* różowa świeczka, 
* pomarańczowa świeczka. 

•   
• Wszystkie świeczki ustawić w rzędzie. Najlepiej wybrać trochę szersze świeczki, 

żeby wygodnie stały. Po ustawieniu ich zapalić wszystkie 
•   
• Osobie, która jako pierwsza będzie uczestniczyła w zabawie, zakryć oczy przepaską. 

Po wykonaniu tego, przestawić świeczki, aby znalazły się w innej kolejności, niż 
wcześniej widziała je dana osoba. 

• Po poruszeniu świeczek, obrócić także 3 razy uczestnika zabawy, a następnie ustawić 
na wprost świeczek. 

•   
•   
• Osoba, która wykonuje wróżbę, musi zdmuchnąć świeczkę – nie widząc jej. W 

zależności od tego, która świeczka wtedy zgaśnie, taka będzie przyszłość, czyli: 
* pomarańczowa świeczka – oznacza wielką wyprawę, podróż w miejsce, które od dawna 
chciało się odwiedzić, 
* zielona świeczka – oznacza wygranie pieniędzy lub zdobycie gotówki w inny sposób, 
np. poprzez awans lub premię, 
* różowa świeczka – oznacza romans, przygodę miłosną albo wielką miłość, zakończoną 
trwałym związkiem na lata. 
 


